Em face de todo acima exposto, propõe-se ao Delegado da Receita Federal do Brasil em VITÓRIA/ES que: (a) INDEFIRA o direito creditório apontado no pedido de ressarcimento no montante o direito creditório apontado no pedido de ressarcimento no montante de R$790.000,00 (setecentos e noventa mil reais), abrangendo o período do 4º trimestre de 2007, relativo à apuração não cumulativa da contribuição para a COFINS, nos termos da Lei 10.833/03 e atos normativos pertinentes; (b) NÃO HOMOLOGUE as compensações apresentadas em DCOMP.
Destarte, ao negar provimento ao recurso voluntário apresentado não se pode agravar a situação da Recorrente (reformatio in pejus).

[...]

Em face de todo acima exposto, propõe-se ao Delegado da Receita Federal do Brasil 

em VITÓRIA/ES que: (a) INDEFIRA o direito creditório apontado no pedido de 

ressarcimento no montante o direito creditório apontado no pedido de ressarcimento 

no montante de R$790.000,00 (setecentos e noventa mil reais), abrangendo o período 

do 4º trimestre de 2007, relativo à apuração não cumulativa da contribuição para a 

COFINS, nos termos da Lei 10.833/03 e atos normativos pertinentes; (b) NÃO 

HOMOLOGUE as compensações apresentadas em DCOMP. 

Destarte, ao negar provimento ao recurso voluntário apresentado não se pode agravar a